U N I V E R Z I T A K A R L O V A V PR A Z E

PŘ ÍRODOV ĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA APLIKOVANÉ GEOINFORMATIKY A KARTOGRAFIE

ZJIŠŤOVÁNÍ RELATIVNÍCH VÝŠEK BUDOV

Z DAT DPZ

Diplomová práce

Milan Bart ůšek

duben 2008 Vedoucí diplomové práce: Ing. M. Potůčková, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem všechny
použité prameny řádně citoval.

Jsem si vědom toho, že případné použití výsledků, získaných v této práci, mimo
Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně
vedena v evidenci vypůjčovatelů.

V Praze dne 28. dubna 2008: ……..…...….………………

Milan Bartůšek

Děkuji své školitelce Ing. Markétě Potůčkové, Ph.D. za trpělivé vedení a odborné

připomínky v průběhu tvorby. Dále děkuji Ing. Miroslavu Čábelkovi za zapůjčení GPS

stanice a pomoc při zpracování s ní naměřených dat, Mgr. Přemyslu Štychovi, Ph.D. za

možnost nahlédnutí do dat z digitálního modelu Prahy.

Zjišťování relativních výšek budov z dat DPZ

Abstrakt

V řadě odvětvích dochází k nárůstu potřeby aktuálních prostorových dat a roste význam jejich

dostupnosti a použití. Snaha o zpřesnění, zjednodušení a urychlení zpracování dat vede výrobce

k vývoji stále lepších zobrazovacích zařízení a vědce k objevování nových postupů. Tato práce

poskytuje souhrnnou studii racionálního funkčního modelu (RFM), který nahrazuje fyzický

senzorový model při transformaci souřadnic mezi obrazovým a objektovým prostorem. Tento

dokument popisuje blokové vyrovnání obrazu vysokého rozlišení vyjádřeného RFM a ukazuje

metodu na příkladu snímku z družice QuickBird. Je představena a s využitím programu Silver Eye

testována jednosnímková metoda zjišťování relativních výšek budov. S pomocí tohoto programu

bylo vytvořeno několik vizualizací 3D modelů. Na konec jsou analyzovány nedostatky a vhodnost

této metody ve srovnání s jinými zpracovatelskými postupy .

Klí čová slova: Vysoké rozlišení, Ikonos, QuickBird, jednosnímková metoda, 3D, budova,

získávání výšek

Determining relative heights of buildings from remote sensing data

Abstract

The demand for up-to-date spatial information is increasing and its availability and utilization is

becoming more important for variety of tasks. Desire for accuracy, simplicity and promptness of

data processing leads the vendors to evolve superior imagery sensors, in conjunction with

developing new working methods on the part of scientific brains. This thesis provides

comprehensive study of the rational function model (RFM), which has been adopted to replace the

physical sensor model to represent transformation between the image space and object space. This

document describes how to block adjust high-resolution imagery described by RFM and illustrates

the method with QuickBird example. Single image metrology as a method of determining relative

heights of buildings is presented. The method was tested through the engagement of Silver Eye

software. By using the same program several visualizations of 3D models were rendered. Finally,

the suitability and issues of the method is analyzed and the comparison with other processing

methods is discussed.

Keywords: High resolution, Ikonos, QuickBird, Metrology, Monoplotting, 3D, Building,

Extraction
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1. ÚVO D A CÍ LE P RÁCE

Získávání relativních výšek budov či dalších nadzemních objektů z dat pořízených

dálkovým průzkumem Země (dále DPZ) představuje jedno z mnoha tvůrčích odvětví

spjatých s geoinformatikou popřípadě také kartografií. Formou DPZ mohou být pořízena

data řadou rozličných metod. V této práci se budu věnovat především datům získaným

prostřednictvím satelitních, popř. i leteckých nosičů vybavených citlivou snímací

aparaturou. Tou je myšlena digitální kamera, čili moderní optické zařízení ukotvené na

satelitu, letadle či jiném nosiči pohybujícím se nad zemským povrchem a sbírajícím

informace o zemském povrchu jeho snímáním z určité vzdálenosti.

Nejznámější a nejrozšířenější metodou získávání prostorové – tří dimenzionální

(3D) - informace o zemském terénu a objektech na něm představuje metoda stereo-

fotogrammetrie. Tou je nazýván proces zpracování dvojice leteckých měřičských snímků,

v dálkovém průzkumu poměrně známá a zaběhnutá metoda.

V posledních letech se ovšem ve světě DPZ a 3D modelování začal používat

odlišný a jak bude dále ukázáno, z jistých hledisek i výjimečný způsob, jak prostorové

údaje o nadzemních objektech, převážně budovách, získat. Tento způsob zpracování dat se

nazývá jednosnímková metoda; v zahraniční, resp. v anglické literatuře je označována

slovy „Single Image Metrology“ či také „Monoplotting.“ Jsou-li k dispozici dostatečně

kvalitní data, můžeme dosáhnout vůči klasické stereofotogrammetrii srovnatelných

výsledků co do kvality, ovšem v kratším čase a v určitých případech i za nižší finanční

náklady.

Cílem této magisterské práce je podrobně popsat a objasnit princip jednosnímkové

metody a aplikovat ji při zpracování části satelitního snímku severozápadního okraje

Prahy. Použitím této metody dojde ke zjištění relativních výšek vybraných budov a jejich

digitalizaci, tj. vyjádření ve vektorové formě. Následně bude sestaven prostorový digitální

model dotyčných osídlených ploch. Zpracování snímku bude provedeno v programu Silver

Eye postaveném takříkajíc na klíč k účelům jednosnímkového zpracování obrazu. Pro

objasnění této metody je zcela nezbytné také specifikovat nároky na vstupní data a jejich

vlastnosti, čímž se zabývá následující kapitola.

Dosažené výsledky a náročnost zpracování budou konfrontovány s metodou

stereofotogrammetrie v závěru práce, kde budou stejně tak uvedeny příklady praktického

využití.
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2. SEZNÁM ENÍ S P ROBLEMATIKO U

Jedním z dnes dominantních zdrojů dat pro poskytování prostorové informace pro

početné GIS aplikace jsou tzv. snímky typu HRSI („High Resollution Satellite Imagery“).

Jak z názvu vyplývá, jde o satelitní snímky velmi vysokého rozlišení (někdy také

označovaných zkratkou VHR - „Very High Resolution“). Není to tak dávno, co takové

snímky byly dostupné pouze ve vojenské sféře a zpracovatelné pouze za pomoci velmi

sofistikovaných programů a hardwarového vybavení. S příchodem nového tisíciletí se na

scéně ovšem objevili i komerční producenti HRSI snímků. První Ikonos (společnost Space

Imaging Inc.) a za ním následoval QuickBird (společnost DigitalGlobe), kteří nabízejí za

dostupnou cenu velmi kvalitní produkt DPZ v různých formátech a úrovni zpracování.

Hlavním úskalím bránícím širšímu užití a zpracování HRSI byl z počátku

senzorový model, tedy určitý transformační klíč, který specifikuje způsob přechodu z 3D

souřadnic (X, Y, Z) v objektovém prostoru na 2D souřadnice na snímku (x, y) a naopak. To

je zásadní prvek pro obnovení funkčních vazeb mezi obrazovým prostorem snímku a obje-

ktovým prostorem a je naprosto nezbytný pro ortorektifikaci, stereo vyhodnocení či právě

jednosnímkovou metodu získávání 3D informace. Problémem byl časový skluz nástrojů

na straně zpracovatele (především kvalitní software a metodologie), který nastal za

vývojem samotných snímacích aparatur. Byť odvětví DPZ udělalo za poslední desetiletí

veliký skok ve smyslu rozlišení, kvality a distribuce obrazových dat, potřebný vývoj, vyšší

dostupnost a uživatelská osvěta z hlediska zpracovatelských metod a nástrojů zůstávala

dlouho pozadu.

Totiž i na scéně nově se objevší VHR snímky se musí tak jako příbuzné produkty

letecké či satelitní fotogrammetrie umístit do vztažného souřadnicového systému. To

znamená přiřadit každému bodu snímku správnou geografickou polohu v daném

souřadnicovém systému. Až po úspěšné identifikaci bodů na snímku s příslušnými body na

zemském povrchu může zpracovatel postoupit k dalším geometrickým, resp.

kartografickým pracím s daty. Tuto elementární fázi zpracování obrazu zprostředkovává,

jak již bylo řečeno, tzv. senzorový model. V této práci seznámím čtenáře s modelem


[…]


Obrázek č. 27: GCP Liboc

Zdroj: vlastní

X (E) Y(N) σ vx vy

WGS 84 14°17'54,34083" 50°05'36,55036" 0,077m

UTM (N33) 449818,17 5549260,69 -0,1m 0,1m

Doba měření trvala 8 minut a 25 vteřin a souřadnice u tohoto bodu dosáhly stejné přesnosti

jako bod první ± 7,7 cm. Ve směru osy x došlo k posunutí o -0,10 m a ve směru osy y

o 0,10 m od původní lokace.
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Vlícovací bod č. 3 „Hostivice“

V obci Hostivice byl v místním parku sousedícím s zdejším zámkem alokován třetí

vlícovací bod. Přesné umístění bylo na hraně horního (severního) betonového květináče.

Obrázek č. 28: GCP Hostivice

Zdroj: vlastní

X (E) Y(N) σ vx vy

WGS 84 14°15'22,73749" 50°04'47,80275" 0,009m

UTM (N33) 446791,04 5547784,28 0,2m -0,2m

Doba měření trvala dle záznamu 8 minut 20 vteřin a získané souřadnice u tohoto bodu

dosáhly nejvyšší přesnosti ± 0,9 cm. Ve směru osy x došlo k posunutí o 0,20 m a ve směru

osy y o -0,20 m od původní lokace,
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Vlícovací bod č. 4 „Řepy“

Čtvrtý vlícovací bod se nachází při vstupu do budovy obecního zastupitelstva

a městské policie v ulici Křivatcová, pražské městské části Zličín.

Obrázek č. 29: GCP Řepy

Zdroj: vlastní

X (E) Y(N) σ vx vy

WGS 84 14°17'12,16237" 50°03'47,66944" 0,036m

UTM (N33) 448948,04 5545905,89 0,1m 0,0m

Doba měření trvala přibližně 5 minut 10 vteřin a souřadnice jsou přesné na ± 3,6 cm. Ve

směru osy x došlo k posunutí o 0,10 m a ve směru osy y zůstal bod zachován v původní

lokaci.
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Vlícovací bod č. 5 „Chýně“

V obci Chýně byl zvolen pátý vlícovací bod. Umístěný byl ve středu betonové

desky zakrývající zdroj elektrického vedení.

Obrázek č. 30: GCP Chýně

Zdroj: vlastní

X (E) Y(N) σ vx vy

WGS 84 14°13'59,97274" 50°03'46,70268" 0,013m

UTM (N33) 445126,79 5545913,87 0,1m 0,0m

Doba měření trvala rovných 9 minut a souřadnice jsou přesné na ± 1,3 cm. Parametry

posunutí jsou shodné jako u předchozího bodu, totiž 0,10 m ve směru osy x a k nulovému

posunutí ve směru osy y.
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Vlícovací bod č. 6 „Ohrada“

Šestý vlícovací bod byl zvolen ve středu první kruhové křižovatky spojující ulici

Přecechtělovu s ulicí Prusíkovou na pražském sídlišti Velká Ohrada.

Obrázek č. 31: GCP Ohrada

Zdroj: vlastní

X (E) Y(N) σ vx vy

WGS 84 14°20'18,67183" 50°02'12,37794" 0,054m

UTM (N33) 452630,01 5542928,74 0,2m -0,1m

Doba měření trvala 7 minut 25 vteřin a souřadnice jsou přesné na ± 5,4 cm. Ve směru osy x

došlo k posunutí o 0,20 m a ve směru osy y o -0,10 m od původní lokace.
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Vlícovací bod č. 7 „Jinočany“

Měření tohoto bodu bylo provedeno nad středovou značkou centrální kružnice

fotbalového hřiště v obci Jinočany.

Obrázek č. 32: GCP Jinočany

Zdroj: vlastní

X (E) Y(N) σ vx vy

WGS 84 14°15'59,62595" 50°02'03,70648" 0,012m

UTM (N33) 447474,42 5542709,01 -0,4m 0,1m

Doba měření trvala rovněž 7 minut 25 vteřin a souřadnice jsou přesné na ± 1,2 cm. Ve

směru osy x došlo k posunutí o -0,40 m a ve směru osy y o +0,10 m od původní lokace.
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Vlícovací bod č. 8 „Rudná“

Měření posledního vlícovacího bodu bylo provedeno u paty rohu budovy na severní

straně křižovatky ulic Karlovotýnská a Masarykova v obci Rudná.

Obrázek č. 33: GCP Rudná

Zdroj: vlastní

X (E) Y(N) σ vx vy

WGS 84 14°13'52,32880" 50°02'02,29689" 0,024m

UTM (N33) 444941,65 5542690,92 0,1m 0,1m

Doba měření trvala přesně 8 minut a souřadnice jsou přesné na ± 2,4 cm. Ve směru osy x

došlo ke stejnému posunutí jako ve směru osy y a to o 0,10 m od původní lokace.
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PŘ Í LOH A Č . 3: SENZO RY P RO J EDNOS NÍMKOVO U METO DU

senzor
rozlišení
(PAN)

rozlišení
(MS)

Off-Nadir
úhel

šířka pásu
výška
letu

v provozu
od

IKONOS 0,82 - 1,0 m 3,2 - 4 m 26°
11,3 x 11,3

km
681 km 1999

QuickBird 0,61 - 0,72 m 2,44 - 2,88 m 25°
16,5 x 16,5

km
450 km 2001

OrbView-3 1 m 4m 45° 11 x 11 km 470 km 2003

EROS B 0,7 m x 7 x 7 km 500 km 2006

Kompsat-2 1 m 4m 15 x 15 km 685 km 2006

WorldView-1 0,5 m x 20°
17,6 x 14

km
496 km 2007

GeoEye-1* 0,41 m 1,64m 35°
15,2 x 15,2

km
684 km ?

* předpokládané spuštění družice GeoEye-1 v roce 2008