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Zjišťování relativních výšek budov z dat DPZ

Diplomová práce Milana Bartůška se zabývá metodou určování výšek nadzemních objektů s využitím

pouze jediného družicového snímku a popř. digitálního modelu daného území. Tato metoda je známa
z fotogrammetrie, kde je označována jako monoploting.

Práce obsahuje 71 stran textu, je členěna do osmi kapitol, je doplněna třemi grafickými přílohami a jedním
CD obsahujícím kromě textu pfáce i projekt a výstupy z programu SflverEye.

Cílem práce bylo objasnit teoretické základy jednosnímkové metody a zhodnotit její využiti pro snímky
velmi vysokého rozhšení s pomocí komerčního programu SilvefEye. Diplomant se zhostfl obou úkolů
velmi dobře. S využitim dostupné, z valné většiny zahraniční, hteratury přehledně popsal přístupy
k vyjádření orientace družicových snímků, konkrétně 4zický model senzoru a jeho náhradu pomocí
racionálních polynomických funkcí. Vysvěthl postup výpočtu v praxi nejpoužívanějšího na tefénu
nezávislého racionálního modelu qFM) a nutnost jeho korekce pomocí vlícovacích bodů. Závěr
teoretické části se věnuje vlastnímu výpočtu relativních výšek objektů. V praktické části diplomat provedl
v programu SflverEye všechny nezbytné geometrické korekce snímku pořízeného družicí QuickBird
zobrazujícího západní část Prahy a vyhotovfl 3D model dvou typově odlišných lokalit. Značná část
kapitoly zabývající se zpracováním výsledků je věnována postupu modelování různých typů střech
svyužitím nástrojů SilverEye. Vdiskusi diplomant pofovnává popisovanou metodu se
stereofotogrammeri, věnuje se přesnosti geometrické dotransformace snímku. Důležité je i porovnání
vytvořeného modelu sdidtálním modelem zástavby a zeleně @MZZ) pocházejícího ze
stereofotogrammetfického vyhodnocení. Závěr práce shrnuje řešenou problematiku a dosažené výsledky.

Diplomant přistupoval k řešení práce zodpovědně a samostatně. Jednothvé části pravidelně konzultoval.

]e třeba vyzvednout jeho snahu a invenci jednak při, i když nakonec neúspěšném, získávání australského
softwaru Bafista, který je obdobou programu SilverEye, a také při sběru vHcovacích bodů GPS stanicí
Topcon. Teoretická část práce týkající se RFM používaného pro georeferencování VHR snímků má sice
kompilační charakter, ale je ojedinělým shmuth této problematiky a přes rozsáhlé praktické využiti se
nenachází ve většině učebnic dálkového průzkumu. V závěru práce a v diskusi by mohla být věnována
větší prostor možnostem uplatnění modelů vytvořených jednosnímkovou metodou. Porovnání
vytvořeného modelu a DMZZ by mohlo být dokumentováno podfobněji hodnotami odchylek na
konkrétních bodech např. fofmou tabulky ve zvláštní příloze, místo pouhého uvedení shmujících hodnot
v textu.

]azyková úroveň je velmi dobrá, v práci se nevyskytují gramatické chyby, ale nachází se zde několik
terrninologických a technických nepřesností jako např. tvrzení o vnějších parametfech a orientaci snímku

qonec 1. odstavce na str. 20), rovnice gc na str. 27, počet cifer ve výpočtu na str. 31. Dále bych
doporučovala neskloňovat cizí slova, zkratky a názvy typu QuickBird, Ikonos, ZABAGED.

Diplomovou práci Milana Bartůška doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V rámci diskuse žádám o zodpovězení následující otázky:

Na část vytvořeného modelu jste jako tapetu použil vlastní snímky. Co je příčinu jejich značného

geometrického zkreslení. Lze toto zkreslení v programu SilverEye nějakým způsobem korigovat?

V Praze dne 23.5.2008 Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.